ПРОТОКОЛ
Заседания совета по развитию малого и среднего предпринимательства

при главе Кировского муниципального района

25.09.2023г. № 9 п. Кировский

Председатель Совета: Михайленко Е.В. - и.о. главы Кировского муни
ципального района-главы администрации Кировского муниципального района;

Секретарь: Киреева Е.М. -главный специалист 1 разряда отдела экономики,
торговли и предпринимательства администрации Кировского
муниципального района .

Присутствовали члены совета:

Шефер К.В. - предприниматель(член совета)
Ковалев В.Д. - предприниматель(член совета)
Семенченко С.П.- предпринимателе член совета)

Приглашенные:

Чарекчян О.В.-начальник отдела экономики, торговли и
предпринимательства.

Повестка дня:

1. Финансовая поддержка субъектов МСП в рамках реализации программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Кировского
муниципального района на период 2023-2027г.»

2. Неформальная занятость и легализация трудовых отношений.

3. Актуальные вопросы по контрольно-надзорной деятельности.

4. О среднеотраслевом уровне заработной платы в торговле.

Заслушали:
1. Кирееву Е.М.- о реализации программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства на территории Кировского муниципального района на
период 2023-2027г.» в течении 2023 года. О мероприятиях программы, сроках
проведения сбора заявок на оказание финансовой поддержки. О размещаемой
информации для предпринимателей на информационных ресурсах.
О проведении второго этапа по приему заявок на получение финансовой
поддержки. О субсидировании для социальных предпринимателей.

2. Чарекчян О.В. -о необходимости официального трудоустройства
сотрудников, об уклонении от уплаты страховых взносов и налогов о
существующей административной ответственности для работодателей. О
наличии негативных последствий для работников получающих неофици
альную заработную плату.

3. Чарекчян О.В.- о профилактических визитах инспектора в рамках
работы по контрольно-надзорной деятельности, о возможности осуществления
профилактического визита по инициативе контролируемого лица. О поправках
в 248- ФЗ от 4 августа 2023года.

4. Кирееву Е.М.О среднеотраслевом уровне заработной платы по
отрасли «Торговля розничная» по Приморскому краю в размере 72775,7 руб.
данный показатель по Кировскому району составляет 39482,60 руб., необхо
димости принятия мер для повышения заработной платы до среднеотрасле
вого уровня.

Решили:

1. Принять к сведению информацию .
2. Информацию довести до сведения предпринимателей и разместить на

официальном сайте администрации Кировского муниципального района.

Председатель

Секретарь

Е.В. Михайленко

Е.М. Киреева